No mérito, o recorrente pretende a reforma da sentença que julgou procedente
a denúncia oferecida em seu desfavor, reconhecendo a autoria e materialidade do crime
descrito no artigo 39, §5º, inciso III, da Lei n.º 9.504/97 e condenando-o à pena de 07 (sete)
meses de detenção e multa no valor de 5.833 (cinco mil, oitocentos e trinta e três) UFIR,
com cumprimento da pena em regime semiaberto.

A conduta atribuída ao recorrente teria ocorrido no dia 15 de novembro de 2020
(primeiro turno das Eleições Municipais), às 6h24, por meio de grupo de WhatsApp denominado
“Mangueirinha On-Line”, conforme provas apresentadas pelo órgão ministerial, acostadas nos ID